**C**ontra secundū religiosoz gen*o*. ca. viij.

**E**cundi religiosi designant p*er* ma-

ritūas: q*u* interpretant̄ amari qui portabant tabernaculi tabula*z*: *z* vecies *z* illa que maxime erant media inter cortinas *z* scūariū. H̄isunt q*u* durā vitā in corpali et ercitatiōē ſuāt affligētes corpora ſua. ieuniūs vigilijs: *z* alijs labourb*z* corporalib*z*: *z* putatiōē ſuāt ſup̄pīū i obſtruātia religiōis: *z* iterio rīs dulcedis ignari de veris v*er*itati ſtudijs paz curāt. H̄i q*u* in ſe ſicci ſunt: *z* i alios iū dicādo ſeueri ſolēt eē bñ amari ſeu amari cātes dici poſſunt. Et q*u* mediū h*ab* inter extremitū: *z* optimū in ſtudio virtutū ſtatū h*ab* buerūt i erectiōē ſcūarij nō poſt ip̄z: ſe la tere ad aq*u*lonē locū ſorūnt. vbi mino: ca loī ſolis: *z* lux q*u* in australi p*re* ſentitur. Et q*u* ſuāt defuit eis de p*ref*ecto v*er*itati ſtudio m*in* illuc deerit eis de fulgore glorie: *z* diuine fruitionis ardore.

**C**ontra tertiu religiosoz gen*o*. La. viij.

Ertū religiosi: *z* optimi q*u* designant̄ ſuāt poſſunt p*er* coabitatis: q*u* portabāt ipsum ſcūariū. i. archā: *z* altare: *z* mēſaz p*ro*p*ri*o*z* cū vafis ſuis iuoluta m*in* *z* coopta: ſunt hi q*u* ſtudēt iterio rē hoīez. i. mē ſe in q*u* xp*i*s inhibit*z* p*er* fidē p*ro*p*on*ere: *z* ad ve ras v*er*utes ſe exerce*z*: *z* vicia carnis *z* ſpūs extirpe. Ira. Inui. Sup. Alci. Alua. Gu. *z* Lu. virili ſtūpare v*er* expurgare. Et h*ab* ſuāt ūtates cordi ibere. H*ab*ilitatē. Lari. Ab*ſ*uſe. Beuotōez. Largitatē. Sobrietatē. *z* Caſita. Iste. n. ūtates ſuis vnu ſcūariūz *z* q*u* eas h*ab* ſciūs ē. vñ colbatire iteriōrē patiētis v*er* ſp*on*etēs: q*u* p*er* patiāz q*u* teſte. Ja. op*er* p*ref*ectū h*ab* ſe ſp*on*it: *z* ordinat*z* ad deū: *z* p*er* xiiii i ūtutib*z* ſic dñt. P*ri*orib*z* duab*z* fa milij*z* iuſſit dñs dari plauſtrū ad ſubueſēda onera. Filij*z* at̄ cohāt*z*: nō dedit plauſz q*u* ſuūt i ſcūario: ſuāt onera p*ro*p*ri*js portant humeris: q*u* tā i hu manis ordinatōib*z* q*u* i caſtagatōibus corporis p*ri*uſtat aliq*z* remiſſio vel et i missio. Immo iubemur vt i talib*z* ſit rōnabile obſequū nōſtrū. pro loco *z* ip*er*ne corpus deficiat ſub onere laboris. Sed i virtutum ſtudijs nulla remiſſio debetur

quia munqz indulgetur nobis ut sumus vi-  
tiosi et lati unites: intidi: accidiosi: auari et  
gulosi. Et hec onera proprijs debemus por-  
tare humeris. i. non confidere de alicuius  
virtutibus nisi et nos studcamus posse ut  
hec in nobis metipsis habeamus. Sicut qui  
desiderant esse cum pacificis: non ut exem-  
pli eorum labore fieri patientes: sed ut  
ab eis ad impatientiam non provocentur.  
Quid prodest sanctorum contubernium ha-  
bere: si nolet eos in studio sanctitatis initia-  
ri. Onera coabitarum: secundum materiam  
dura erant: sed preciosa et sancta: et interio-  
ra sita in tabernaculo: quia studia spiritua-  
lii virtutum laboriola sunt imperfectis  
ad huc: sed nobilia dignitate honestatis et  
sancta: quia sanctificant et interiora: quae in spi-  
ritu mentis: et interiori homine. velata ta-  
men portabant: quia dum hic sumus per  
fidem ambulamus et non per spes. Nudus  
videmus virtutum decorum sicut est pure  
et in exterior oporum exercitiis necesse est  
eas non involuerem tam pro nostro exercitio  
que pro exemplo aliorum: qui mentem no-  
stram non vident nisi per vestigia nostrorum  
operum et morum. De hac tamen familia  
descenderunt sacerdotes per aaron: qui gre-  
ce interpretatur vigilans: qui sanctuarium  
renelatum videre: et contractare ex officio  
debebat: et levite portando disponere fin-  
gula: propter eis congruebat. Ipsi vero sacer-  
dotes non portabant: et in erectione eius  
ante tabernaculum ad orientem excubabant.  
Sicut per coabitatores virtuosi: ita per sacer-  
dotes contemplati figurantur. Et soli vir-  
tuosi ad contemplationis gratiam proficiunt  
qui pro remuneratione studij spirituali  
vni-  
ctionem spiritus sancti intus percepient: et il-  
luminati secreta celestia vident que alijs ve-  
lata sunt. Tales iam non labore in studio  
virtutum: quod per laborem portandi signi-  
ficantur: quia persuasitatem interne sapien-  
tie versus est eis labor in delectationem ex  
amore conditoris. Ipsi vero disponunt one-

ra singulorum deportantibus: qui intus intel-  
ligendo cognoscunt rationes quarilibet o-  
seruantiarum in vita religiosa: quia rudeb  
et imperfecti mundum valent capere: inuos-  
uunt ea corporalibus actionibus et extero-  
ribus exercitijs: et tradunt cuique obseruan-  
dum: que statui eius viderint conuenire. Ei-  
de igitur de qua familia velis esse vel cuius  
spiritus sis: et secundum hunc suscipe onus tibi  
deputatum. i. serua regulas et vias quibus  
ad perfectionem illius status valeas per-  
uenire. Impossibile namque est quicquam aliquam  
artem plene adiscere: qui regulas eius non  
vult attendere: vel tenere: nec specialis fie-  
ri poterit: qui non vult spiritu ambulare.

### C De triplici religiosorum statu. ca. ix.

Latus Bernardus in epistola  
b ad fratres de monte dei descri-  
bit tres status religiosorum. s. in  
cipientium: proficiuntur: et per-  
sectorum. Primum vocat animalem: qua-  
si rudem: qui nudum percipit ea que sunt  
spiritus dei. Et circa compositiones corpo-  
ris maxime adhuc occupati necessarium ha-  
bent ut illud doment et castigent ne rebel-  
let spiritui: sicut prius in peccato quando ca-  
ro dominabatur spiritui. Secundus vocat  
rationalem: ubi ratio dignior pars est ho-  
minis et per quam discernitur a ceteris ani-  
malibus irrationalibus: quasi nobilitas crea-  
turis mundi: et dominum omnium: qui subiugata  
carne: et in fuitate spiritus redacta seipsum stu-  
det agnoscere: purgare et reformatre in pa-  
storalitate et pulchritudine: quia per pec-  
cati feditatem ambar. Tertius vocat spiritalem  
ubi spiritus ad imaginem deireditur. s. in gradu  
tus supra se ascendet: discit et iteredit in eum cuius  
est imago: ut ei ipsim et formem per cogni-  
tionem intellectus: per affectum amoris et fruitionis  
iocunditatibus: per primum peruenit ad secundum  
et per illud ad tertium. exo. Latius erat tem-  
plum in superioribus: et sic de inferioribus  
ad superiora per medium ascendebat.

### C De his quibus resounding debet. ca. x.

**T**ationalis autem spūs est imago summē trinitatis: et sicut deus ē trin⁹ et vñ⁹: ita aia cū sit vna habet tres potētias: q̄bus capax ē dei. s. rōnē: memoriam et voluntatē. Per rōnē potēs ē capere sapientiam dei. Per voluntatē autem potēs est capere voluntatē dei. Per memoriam potēs ē capere virtutē eternitatis dei: ut in eternū nunq̄z ab eo possit separari. Ne igit̄ ociosa sit tanta similitudo in aia ad deū per quā capax ei⁹ est: toto nixu studeat eū appreheſere: ut eū tenēdo beatificet: q̄cū eī a deūm nil pōt̄ aie sufficere: et eo habito nō ē qđ vñtra requirat: cuž hēat oē quo ad eternā felicitatē idiget: et quo nihil meli⁹ eē pōt̄: et in quo nullus defectus esse potest: nasc est alius boni. Cum igit̄ summa aie dignitas sit q̄ ē capax summi boni: et summa utilitas sit illud in se habere cū quo oē bonū hēat: nec dignius ali quid querat nec utili⁹ innueniat: per hōib⁹ virib⁹ suis et oī diligētia et toto desiderio debet eū querere: et oia facere que p̄monet eā adiunctiōne ei⁹: et oia vitare et fugere: que eā alōgant a deo: si ēt bona putentur. Quia sicut stult⁹ eēt qui hērei ostulū ferti le balsami: si neglecto eo plātaret ibi niēta vel seniculū: que l̄bona sunt: m̄ in paratiōne balsami vilia sunt. In infinitū stultiorē ē ille qui cū possit summū bonū p̄prehēdē neglecto eo occupat se circa caduca et vilia vñ sordida: et amara. Hic autem intelligo de secularib⁹ qui mūndū p̄ponūt celestibus: et trāſitoria bonis eternis. Sill̄ ille stult⁹ ē qui cū hēat cōpēdiosaz vñā dietarū duarū vñ triū ad locū quo tēdit: dimissa ea querit vñā dispēdiosaz difficultorē et piculosiorē itinere triū annoz et amplius. Sic religiosi quidā min⁹ sapiētes vident̄ itēdere qui cum possint in paucis annis ad magnā noticiā et familiariatē et amicitiā p̄ cōpendiosuz studiū virtutū et deuotiois et puritatē ptingere et reliquo eo occupat se i alijs min⁹ fructuosis et valde dispēdiosis. s. ad dei cognitionē et

noticiā veritatis et statū p̄fectionis: cū deus ipse p̄mittat. Spūs vñat̄ docebit vos oēs vñatē. Si enī sciret aliquis plura artifia quoz vñū ēt p̄e alijs: tā notabile et q̄stuo sum: ut p̄ illud in breui possit ditari et sublimari vñqz ad nomē magistroz qui sunt in terra: ip̄udēs ēt nimis si neglecto eo aliud exerceceret vilius et ignobilius et tāti laboris p̄ qđ vir possit tenuē victū acqrere. Ita est de hoie maxie de religioso maxima ip̄udētia si relicto studio dircio vñrtutuz in quo ē maximum meritū et maxia p̄fectio scitaz: et sapiētie maxia delectatio et securitas: occupat se circa alia min⁹ vtilia et curiosia et trāditur circa plurimia. qñ vñū solū bonū ē appetēdum et regrēdū qđ valēt ad oia. Ip̄a enī corporis excitatio ad modicū vtilis ē. P̄ietas at ad oia valet h̄ns p. n̄fisionē vite q̄ nūc ē et future. P̄ietas h̄ cult⁹ dei ē quā studem⁹ agnoscere et h̄fe et ei plācere et berere. Corporal̄t exercitatio vñl̄ ē: s̄ ad modicū: q̄ nō pp̄ se s̄ pp̄ pietatē appetēda ē q̄ p̄ ea obtinet: si ordinate exercitaf: si cut artifex p̄ istrumētu artj sue opaf: ita virtus p̄ corporalia exercitia adducit et in h̄bitu vñf: et quāto q̄s aptiora istrumēta h̄s si bñ eis vñf: nāto cīn⁹ et melius pficit opus qđ desiderat p̄sumare. Oia at q̄ ad religionis obſuatiā exteri⁹ videm⁹ ad iterioris hois informationē p̄ spūsancti ordinationē ordinata sunt: q̄ qui nōdū itēligit ip̄a istrumēta pro arte reputat. Iterior reformatio i spūmetis p̄sistit: q̄ iterior h̄o et imago dei est mēs rōnal̄. Exterior h̄o ē corpus qđ ex defectu corruptiōis que et p̄cō puenit mortis et icineraf. Iterior at h̄o in bonis de die in die renouaf: et pficit in similitudinē eius ad cui⁹ imaginē creatus ē.

**C** De reformatiōe aje. ca. xi.  
Atio reformatiō. s̄ hec ē. Hia h̄z tres potētias sic dictū ē: rationē voluntatē:memoriā. Rō data erat ei vt deū agnoscet. Voluntas vt cū amaret. Ab emouia vt i co

gesceret. Sū p̄ petūz rō ceca facta ē. Tolum  
tas curua t̄ sedā. Ab̄ memoria istabil' t̄ va-  
ga. Rō sepius recipit falsuz p̄ ro. Tolum  
tas deteri' p̄ bono eligit. Ab̄ memoria in illis  
se occupat quib' semper inquietat: q̄ verū  
t̄ summu bonū deseruit: in quo oia. bona  
poterat h̄ere. Lōuersa v̄o ad deū: incipit  
qrere qd̄ pdidit: t̄ vidēs se deformata m̄  
deo a quo facta fuerat laborat vt in p̄stiuū  
statu repareat: t̄ ad deco: ē qnē amibat re-  
formet: q̄ nō das ei accessus ad deū p̄pter  
dissimilitudinē in se factā. Sed q̄ nō p̄t re-  
pente ad summu p̄menire: studet paulatim  
accedere de infimo ad mediū: de medio  
ad sumū. C De reformatioē rōnis. ca. xij.